
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0Ф0 РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 
ХАКИМИЭТЕ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
УФИМСКИЙ РАЙОН

К А Р АР

«  20^и. №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ^ ^ > 2(>4'г .

Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований 
резервного фонда администрации муниципального района Уфимский

район Республики Башкортостан

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 26 Положения о бюджетном процессе в муниципальном 
районе Уфимский район Республики Башкортостан, утвержденного Решением 
Совета муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан 
от 25 декабря 2013 г. № 106 (в редакции решения от 24 декабря 2020 г. №27), 
администрация муниципального района Уфимский район Республики 
Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных 
ассигнований резервного фонда администрации муниципального района 
Уфимский район Республики Башкортостан.

2. Признать утратившим силу постановление главы администрации 
муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан от 16 
декабря 2005 г. № 507 «Об утверждении положения о порядке расходования 
средств резервного фонда администрации муниципального района Уфимский 
район Республики Башкортостан».

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации муниципального района Уфимский район Республики 
Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации муниципального района Уфимский 
район Республики Башкортостан -  начальника финансового управления 
Дусалимову J1.C.



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального района Уфимский район

г. № 

ПОРЯДОК
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО 

ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
УФИМСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

1. Резервный фонд администрации муниципального района Уфимский 
район Республики Башкортостан (далее - Резервный фонд) создается для 
финансового обеспечения непредвиденных расходов и мероприятий 
районного значения, не предусмотренных в бюджете муниципального района 
Уфимский район Республики Башкортостан на соответствующий финансовый 
год (финансовый год и плановый период).

2. Средства Резервного фонда направляются на финансовое 
обеспечение:

непредвиденных расходов на проведение ремонтных, спасательных и 
аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с 
ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных 
ситуаций в муниципальном районе Уфимский район Республики 
Башкортостан;

оказания единовременной материальной помощи гражданам, 
пострадавшим от стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

проведения экстренных и противоэпидемических мероприятий;
поддержки общественных организаций и объединений;
проведения мероприятий республиканского и местного значения;
проведения встреч, симпозиумов, выставок и семинаров по проблемам 

местного значения;
проведения неотложных ремонтных и восстановительных работ;
мероприятий, направленных на решение совместных задач органов 

местного самоуправления, содействие в создании материально-технических 
условий;

других непредвиденных мероприятий и расходов по вопросам местного 
значения, проводимых по решениям администрации муниципального района 
Уфимский район Республики Башкортостан.

3. Общий размер Резервного фонда определяется решением Совета 
муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан на 
соответствующий финансовый год (финансовый год и плановый период).

Решения о выделении бюджетных ассигнований из Резервного фонда 
принимаются в тех случаях, когда средств, находящихся в распоряжении 
главных распорядителей средств бюджета муниципального района Уфимский

Республики Башкортостан 
ОТ « 2021



район Республики Башкортостан, осуществляющих эти мероприятия, 
недостаточно.

Основанием для выделения средств Резервного фонда является 
постановление или распоряжение администрации муниципального района 
Уфимский район Республики Башкортостан (далее -  правовой акт).

4. Проекты распоряжений о выделении бюджетных ассигнований из 
Резервного фонда с указанием получателя средств, размера выделяемых 
средств и направления их расходования готовит Финансовое управление 
администрации муниципального района Уфимский район Республики 
Башкортостан (далее - Финансовое управление) по поручению главы 
администрации муниципального района Уфимский район Республики 
Башкортостан (далее - глава администрации) на основании представленных 
структурными подразделениями администрации муниципального района 
Уфимский район Республики Башкортостан (далее -  администрация) писем с 
просьбами о выделении средств.

Структурные подразделения администрации обращаются с просьбой о 
выделении дополнительных средств из Резервного фонда в адрес главы 
администрации. К обращению прилагаются все подтверждающие документы 
(расчеты, сметы, копии договоров, контрактов, счетов). Обращение 
структурного подразделения администрации подписывается руководителем 
или лицом, исполняющим его обязанности. Обращение структурного 
подразделения администрации о выделении средств по конкретной сфере 
деятельности согласовывается с заместителем главы администрации 
муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан, 
курирующим данную сферу деятельности.

При условии принятия положительного решения о выделении 
дополнительных средств из Резервного фонда главой администрации 
указанное обращение с поручением главы администрации направляется в 
Финансовое управление для подготовки проекта правового акта о выделении 
бюджетных ассигнований из Резервного фонда.

5. Выделение денежных средств для оказания единовременной 
материальной помощи гражданам, пострадавшим от стихийных бедствий и 
других чрезвычайных ситуаций, осуществляется в соответствии с 
Положением о порядке оказания материальной помощи гражданам в случае 
имущественных потерь, вызванных чрезвычайными ситуациями, на 
территории муниципального района Уфимский район Республики 
Башкортостан, утвержденным решением Совета муниципального района 
Уфимский район Республики Башкортостан от 26 апреля 2012 г. № 336.

6. Структурные подразделения администрации, в распоряжение которых 
выделяются средства Резервного фонда, в месячный срок после проведения 
соответствующих мероприятий представляют в Финансовое управление отчет 
о целевом использовании этих средств согласно приложению к настоящему 
Порядку.

Отчет об использовании бюджетных ассигнований Резервного фонда 
прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета муниципального 
района Уфимский район Республики Башкортостан.



7. Средства, выделяемые из Резервного фонда, используются строго по 
целевому назначению и не могут быть направлены на иные цели.

8. Правовой акт является основанием для внесения соответствующих 
изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального района 
Уфимский район Республики Башкортостан.

9. Средства, выделяемые из Резервного фонда, подлежат использованию 
в течение финансового года для исполнения расходных обязательств, для 
которых они были предназначены.

10. Средства, использованные получателем на иные цели, равно как и 
неиспользованные, подлежат возврату в бюджет муниципального района 
Уфимский район Республики Башкортостан.



Приложение 
к Порядку использования 
бюджетных ассигнований 
резервного фонда 
администрации муниципального 
района Уфимский район 
Республики Башкортостан

Отчет о целевом использовании бюджетных ассигнований 
резервного фонда администрации муниципального района Уфимский район

Республики Башкортостан

N п/п

Правовой акт 
администрации 
МР Уфимский 

район РБ

Целевое 
назначени 

е и 
получател 
ь средств

Предусмотрено 
правовым актом 
администрации 
МР Уфимский 

район РБ

Уведомление 
Финансового 
управления 

администрации 
МР Уфимский 

район РБ

Кассовое
исполнение

Остаток,
РУб-

№ дата № дата сумма,
руб.

№
п/по

р
дата

сум
ма,

РУб-

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1

2

Итого

Руководитель структурного 
подразделения ___________

(подпись)
 ».
(расшифровка подписи)


